(Hazret-i Neş’et’in sözlerinden feyizlendiğinden beri Pertev, kendince şairlik
iddiasında bulunur.)

Cenâb-ı Neş’et-i âgâh-dilden Pertev âsâ hiç
Senüñ şâyeste-i tahsîn ü şâ-bâş oldığuñ var mı (Bektaş: 2007, 487)

(Kalp gözü açık, saygın Neş’et’in ihsanına Pertev gibi mazhar olmuş mutlu
kimse var mı?)

Pertev, 1200H/1785M yılında Hoca Neş’et’in Divânı’nı tertib ve tebyiz
(müsveddeleri temize geçirme) ederek hocasının o tarihe kadarki hayat
hikâyesini anlattığı bir dibace kaleme alır.2 Söz konusu bu dibacedeki bilgiler
ilk ve birinci elden olması hasebiyle, Hoca Neş’et hakkında bilgi veren eski ve
yeni tüm kaynaklara kaynaklık etmiştir. Ayrıca Hoca Neş’et’in hayatı hakkında
araştırma yapan bazı araştırmacılar tarafından Pertev’in kaleme aldığı bu
biyografi değerlendirilmesine rağmen bugüne kadar metnin tamamı
yayımlanmış değildir. Pertev’in yazdığı biyografi Hoca Neş’et Divânı’nın bazı
nüshalarında3 ve Hoca Emin Efendi’nin Kethüdâ-zâde Efendi’nin Terceme-i
Hâline Zeyl-i Âcizânedir adlı eserin sonunda 1294H/1878-9M yılında eski
harflerle yayımlanmıştır.

Pertev, klâsik dibâce geleneğine uyarak biyografiye başlar ve Hoca
Neş’et’i övgü dolu ifadelerle betimler: “Nâzım-ı Divân-ı şerîf-i belâgat-redîf
sellemehü’s-selâm vâkıf-ı esrâr-ı levh u kalem ve hâ’iz-i ‘ulûm (‘alleme’l-insân
mâlem ye’lem) hâkim-i divân-ı fesâhat el-Hacc Süleyman Neş’et Efendi …”
(Dibâce: 1b; Zeyl: 1294, 2).

Süleyman Neş’et, Enderun’da yetişen, III. Ahmed ve I. Mahmud’a
musahiblik eden, musikişinâs Ahmed Refi’â Efendinin oğludur. Süleyman
Neş’et, babası Edirne’de sürgünde iken 1148H/1735-36M yılında dünyaya
gelir. Refi’â Efendi, oğlunun doğumuna “Hudâyâ iki âlemde ‘azîz eyle
Süleymânı” tarih mısraını söyler. Hoca Neş’et babasının bu tarih mısraını daha
sonra yüzüğüne yazdırır. Refi’â Efendi Edirne’de iken
Meskenümden dûr idüp gurbetde ser-gerdân iden

Kısmetim mi tâli‘im mi yohsa cânâ sen misin
matlalı şarkıyı yazıp besteler. Bu şarkı, padişah tarafından takdir edilir ve Refi’â
Efendi affedilir. Böylece aile 1150H/1737M yılında İstanbul’a döner. Pertev’in,
hocasının ailesi, doğumu ve çocukluk yıllaraına dair verdiği bilgiler şöyledir:
“…el-merhûm Ahmed Refî’â Efendi eş-şehir be-musâhib-i şehryârî merhûm-ı
müşârün-ileyh Ahmed Refî’â Efendi hazretleri İslâmboliyyü’l-asl olup dâ’ire-i
hümâyunda perverde ve

Cenâb-ı Neş’et’üñ dergâhı Bâbu’llâhdur Pertev
Çü Ka‘be anda red yokdur duyan gelsün duyan gelsün (Bektaş: 2007,

383)
(Ey Pertev! Hoca Neş’et’in dergâhı Ka’be’dir. Aynen Ka’be gibi orda yapılan
dualar reddedilmez. Duyan herkes gelsin.)

Pertev, Hoca Neş’et’in 1182H./1768-69M. yılında Moskov seferine
katılırken üstlendiği görevleri ve askere verdiği morali de şöyle anlatır:

“Neyem ğamgîn eger baht-ı siyeh âvâreem dâred
Çü hâl-i hûb-rûyân hoş-nümâyem her kucâ üftem

Pertev, biyografiyi hocasına dua ederek bitirir: “Hemân cenâb-ı
ahadiyyet nice müddet vucûd-ı ‘inâyet-âlûdlarına ‘ömr ü ‘âfiyet ihsân edip
himmet-i terbiyet-eserlerin nice kem-mâyegâna mâye-i feyz-i ma‘rifet eyleye
âmîn sümme âmîn…” (Dibâce: 7a; Zeyl: 1294, 8)

Pertev’in kaleme aldığı bu hal tercemesi Hoca’nın 1200H/1785M yılına
kadarki hayatını içerir. Bilindiği gibi, Neş’et 1222H/1807M yılında vefat eder.
Dolayısıyla bu biyografide Hoca Neş’et’in ömrünün son 22 yılına dair bilgiler
bulunmamaktadır. Hoca Neş’et’in talebesi olan Muhammed Ârif’in öğrencisi
Hoca Emin Efendi de Pertev’in yazdığı biyografiye bir zeyl yazar.

Aynı edebî muhite mensup Şeyh Gâlib, Beylikçi İzzet, Mir Âmir, Muhammed
Ârif, Mirzâ Abdulkadir-i Buhârî ve Müştâk Baba gibi ismini sayamadığımız
onlarca şairin, hocaları Hoca Neş’et hakkındaki kanaatleri de Pertev’inkinden
farklı olmayacağı kanaatindeyiz. Pertev’in Hoca Neş’et’in doğumundan
1200H/1785 yılına kadarki elli bir yıllık hayatını ihtiva eden haltercümesi ve
Hoca Emin Efendi’nin bu haltercümesine yazdığı zeyl aşağıda sunulmuştur.
Metni oluşturulurken Hoca Neş’et Divânı’nın yazma bir nüshasında yer alan
“dibâce” ile Kethüdâ-zâde Efendi’nin Terceme-i Hâline Zeyl-i Âcizânedir adlı
eserdeki matbu metin karşılaştırıldı ve metinde sadece uzatma, hemze ve ayın
işaretleri gösterildi.